



**SVENSKT NÄRINGSLIV**

Vår referens/dnr:

2024-132

Er referens/dnr:

U2024/01680

Utbildningsdepartementet

## Remissvar

### Bildning, utbildning och delaktighet - folkbildningspolitik i en ny tid

Svenskt Näringsliv har givits möjlighet att inkomma med synpunkter på ovan rubricerat betänkande.

Svenskt Näringsliv tillstyrker utredningens förslag om målstruktur med ett huvudmål och fyra delmål för folkbildningspolitiken. Svenskt Näringsliv anser också att det fjärde delmålet ska kompletteras med en skrivning om folkbildningens demokratifrämjande uppgift.

Folkbildningen bidrar på många olika sätt till både individ och samhälle. Folkbildningen har betydelse inom flera olika politikområden och har historiskt spelat en stor roll i det svenska samhället. Folkbildningens särskilda karaktär skapar möjligheter för personer för vilka andra delar av utbildningssystemet och andra arbetsmarknadsåtgärder inte passar. När det kommer till utbildningsområdet är det viktigt att folkbildningen är kompletterande. Många utbildningsinsatser utförs bättre i andra delar av utbildningssystemet och det är viktigt att folkbildningens verksamhet inte leder till att ineffektivitet uppstår på andra ställen i utbildningssystemet. Det gäller särskilt kring yrkesutbildning. Det är viktigt att folkbildningen inte görs om till att vara ytterligare en allmän väg till yrkesutbildning utan att den på alla sätt är kompletterande.

Svenskt Näringsliv tillstyrker utredningens förslag om indikatorer för att belysa olika processer och aspekter i en effektkedja inom folkbildningen.

Svenskt Näringsliv anser att det är viktigt att uppföljning och utvärdering av statsbidraget till folkbildningen utvecklas och förbättras. Det bör etableras en stadigvarande och långsiktig struktur för en extern oberoende utvärdering av statens

stöd till folkbildningen.

Svenskt Näringsliv anser att ansvaret för kontroll, uppföljning och utvärdering behöver förbättras. Det behövs ett stärkt tillsynsuppdrag över ärendehandläggning med särskilt fokus på kontroll, granskning och avvikelshantering. Enligt nuvarande statsbidragsförordning har Folkbildningsrådet och SISU Idrottsutbildarna själva ansvaret för att följa upp och utvärdera verksamheten vilket Svenskt Näringsliv inte anser vara tillräckligt.

Det är centralt att effekterna av folkbildningen utvärderas och följs upp. En extern utvärdering av statsbidraget till folkbildningen behöver också göras. Svenskt Näringsliv delar utredningens bedömning om att det behövs ytterligare åtgärder för att stärka kontrollen av statsbidraget till folkbildningen för att återställa förtroendet för bidragsgivningen till folkbildningen. Utöver att statsbidraget utvärderas är det även viktigt att folkbildningens verksamhet följs upp externt.

Svenskt Näringsliv delar även utredningens bedömning om att införa ett demokrativillkor i förordningen (2015:218) om statsbidrag till folkbildningen.

Stockholm den 9 december 2024

Johan Olsson  
Policyexpert kompetensförsörjning

Maria Bernhardsen  
Avdelningschef Kompetensförsörjning